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백룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 352,822,000

제1조 2018학년도 백룡초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 193,374,000원을 "세입·세출 각각 352,822,000원으로 한다.

발행일 :2018-04-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 백룡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 352,822 193,374 159,448 82.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 37,897 45,677 12.9

학생복지/교육격차 해소 52,587 68,905 19.5

기본적 교육활동 14,673 69,047 19.5

선택적 교육활동 33,441 52,981 15.0

교육활동 지원 9,600 21,850 6.1

학교 일반운영 11,250 93,562 26.5

학교 재무활동 0 800 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 113,768 278,281 78.8

자체수입 학부모부담수입 38,300 57,661 16.3

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 7,380 16,380 4.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 278,281 164,513 113,768

1.교육비특별회계이전수입 278,281 164,513 113,768

1.교육비특별회계전입금수입 278,281 164,513 113,768

1.학교회계전입금 278,281 164,513 113,768

1.학교운영비전입금 164,513 164,513 0

2.목적사업비전입금 113,768 0 113,768
(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)통학버스 운영비 : 8,259,000원 × 1교

 =
8,259,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 5,880,000

원 × 1교 =
5,880,000

(성립전)어울림학교 지원비 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

10,873,000원 × 1교 =
10,873,000

(성립전)교과용도서 지원비 : 1,478,000원 × 1

교 =
1,478,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비 지원금 : 2,970,000원 × 1교

 =
2,970,000

단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 인건비 : 

32,532,000원 × 1교 =
32,532,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 법정부담금 :

 4,435,000원 × 1교 =
4,435,000

자연과 연계한 교육활동 운영비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

초등돌봄교실 운영비(지자체) : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

농어촌방과후학교 운영비(지자체) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

2.자체수입 58,161 19,861 38,300

1.학부모부담수입 57,661 19,361 38,300

1.수익자부담수입 57,661 19,361 38,300

1.급식비 9,461 9,461 0

1.급식비 8,398 8,398 0

2.우유급식비 1,063 1,063 0

2.방과후학교활동비 38,300 0 38,300
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 38,300 0 38,300(성립전)방과후학교운영비 : 9,800,000원×1교= 9,800,000

방과후학교운영비 : 11,800,000원-9,800,000원= 2,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1교= 25,000,000

돌봄교실운영비 : 26,500,000원-25,000,000원= 1,500,000

3.누리과정비 9,900 9,900 0

1.누리과정비 9,900 9,900 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 16,380 9,000 7,380

1.전년도이월금 16,380 9,000 7,380

1.순세계잉여금 16,380 9,000 7,380

1.순세계잉여금 16,380 9,000 7,380

1.순세계잉여금 16,380 9,000 7,380순세계잉여금(초등학교) : 4,170,000원×1교= 4,170,000

순세계잉여금(유치원) : 3,210,000원×1교= 3,210,000

세입합계 352,822193,374159,448
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,677 7,780 37,897

1.기타 교직원보수 41,617 4,020 37,597

1.교직원대체인건비 41,617 4,020 37,597

1.행정대체인건비 4,650 4,020 630

1.기간제직원인건비 4,650 4,020 630시간외수당  950,000원-320,000원= 630,000

2.복식학급해소 계약제강사 인건비 36,967 0 36,967

1.기간제직원인건비 32,532 0 32,532(성립전)인건비  32,532,000원×1교= 32,532,000

2.기간제직원법정부담

금
4,435 0 4,435

(성립전)4대보험 기관부담금  4,435,000원

×1교=
4,435,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 3,760 300

1.교직원연수 4,060 3,760 300

1.교육과정워크숍 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,280 1,280 0  

2.자율연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.지방공무원연수 660 360 300

1.일반수용비 660 360 300교육비  660,000원-360,000원= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,905 16,318 52,587

1.급식 관리 12,722 12,722 0

1.학교급식운영 12,722 12,722 0

1.비조리교 급식운영 10,678 10,678 0

1.전출금 10,678 10,678 0  

2.우유대금 2,044 2,044 0

1.우유대금 2,044 2,044 0  

2.보건 관리 5,096 3,596 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,506 1,006 1,500

1.보건실운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 256 256 0

1.학생복지비 256 256 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)교육 및 연수재료비  600,000원

×1교=
600,000

(성립전)프로그램운영비  750,000원×1교= 750,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  150,000원×1교= 150,000

2.학교환경위생관리 2,590 2,590 0

1.먹는물관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 27,350 0 27,350

1.방과후학교활동비지원 24,380 0 24,380

1.농어촌대상자지원 7,880 0 7,880

1.학생지원금 7,880 0 7,880
(성립전)농어촌방과후지원  5,880,000원

×1교=
5,880,000

농어촌방과후지원  7,880,000원-5,880,000

원=
2,000,000

2.돌봄교실운영 지원 16,500 0 16,500

1.학생지원금 16,500 0 16,500
(성립전)돌봄교실지원  15,000,000원×1교

=
15,000,000

돌봄교실지원  16,500,000원-15,000,000원

=
1,500,000

2.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.유치원 누리과정 지원 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970
(성립전)누리과정 지원  2,970,000원×1교

=
2,970,000

4.학생복지 23,737 0 23,737
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 23,737 0 23,737

1.통학버스안전지도사 인건비 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 13,000 0 13,000(성립전)인건비  13,000,000원×1교= 13,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,000 0 1,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.통학버스 운영 8,259 0 8,259

1.일반수용비 3,259 0 3,259(성립전)차량수리비  2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)차량물품구입  759,000원×1교= 759,000

2.연료비 5,000 0 5,000(성립전)차량유류비  5,000,000원×1교= 5,000,000

3.학생교과서구입 1,478 0 1,478

1.교육운영비 1,478 0 1,478
(성립전)학생교과서구입  1,478,000원×1

교=
1,478,000

3.기본적 교육활동 69,047 54,374 14,673

1.교과 활동 54,457 39,784 14,673

1.교과활동지원 5,560 4,360 1,200

1.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,400 200 1,200

1.교육운영비 1,400 200 1,200프로그램운영비  1,400,000원-200,000원= 1,200,000

2.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

4.유치원교과활동 46,197 32,724 13,473

1.교과운영 5,950 4,950 1,000

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.학습준비물 1,600 600 1,000학습준비물 구입  1,600,000원-600,000원= 1,000,000

2.교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.보건실운영 244 244 0

1.학생복지비 244 244 0  

5.어린이날행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.종일제특성화프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

8.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

9.학급교육활동경비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

10.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

11.학습발표회 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

12.한울마당행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

13.산타행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.기타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

15.종일반운영 17,273 6,400 10,873

1.기간제교원인건비 10,833 1,000 9,833
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

9,833,000원×1교=
9,833,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,040 0 1,040

(성립전)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금  1,040,000원×1교=
1,040,000

16.방과후과정지원(누리) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

17.유치원무상교육비(누리) 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

18.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

19.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

20.자연과 연계한 교육활동 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600교육활동 운영비  1,600,000원×1교= 1,600,000

2.창의적 체험활동 14,590 14,590 0

1.자율활동 5,460 5,460 0

1.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0
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1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.가족캠프 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 9,130 9,130 0

1.잼버리 캠핑체험 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.승마체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.계절체험학습 7,300 7,300 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.선택적 교육활동 52,981 19,540 33,441

1.방과후학교 운영 51,440 18,140 33,300

1.방과후학교운영 23,160 16,360 6,800

1.방과후학교운영 21,160 16,360 4,800

1.운영수당 20,160 15,360 4,800(성립전)강사비  9,800,000원×1교= 9,800,000

강사비  20,160,000원-25,160,000원= -5,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000물품구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.돌봄교실운영 28,280 1,780 26,500

1.방과후학교 돌봄교실운영 26,780 1,780 25,000

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800
(성립전)전담인력인건비  900,000원×12개

월=
10,800,000

2.운영수당 5,760 0 5,760(성립전)강사비  5,760,000원×1교= 5,760,000

3.교육운영비 9,120 1,780 7,340
(성립전)방학중 중식비  1,500,000원×1교

=
1,500,000

(성립전)재료구입비  2,000,000원×1교= 2,000,000
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(성립전)간식비  3,840,000원×1교= 3,840,000

4.기간제직원법정부담

금
1,100 0 1,100

(성립전)4대보험기관부담금  1,100,000원

×1교=
1,100,000

2.방과후학교 돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500재료구입  500,000원×1교= 500,000

2.독서활동 1,541 1,400 141

1.독서활동운영 1,541 1,400 141

1.독서활성화지원 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0  

2.단원고약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141도서구입  141,000원×1교= 141,000

5.교육활동 지원 21,850 12,250 9,600

1.교무업무 운영 5,600 5,600 0

1.교무학사운영 5,600 5,600 0

1.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.학급환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.연구학교 운영 6,600 0 6,600

1.연구학교운영 6,600 0 6,600
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1.어울림학교운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 5,830 0 5,830
(성립전)독서토론 도서구입  20,000원×8

명×2권=
320,000

(성립전)교원연수 프로그램 운영비  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)체험학습 운영비  2,700,000원×1

교=
2,700,000

(성립전)학생동아리 및 다모임 운영비  

800,000원×1교=
800,000

(성립전)지역사회체험프로그램 운영비  

610,000원×1교=
610,000

(성립전)학부모교육 운영비  900,000원×1

교=
900,000

2.목적사업업무추진비 770 0 770
(성립전)교육공동체 협의회비  770,000원

×1교=
770,000

3.학습지원실 운영 5,650 5,650 0

1.정보화실운영 5,650 5,650 0

1.학교정보화지원 5,650 5,650 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교육여건 개선 4,000 1,000 3,000

1.교육환경개선 4,000 1,000 3,000

1.교육환경개선 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000컨테이너구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

6.학교 일반운영 93,562 82,312 11,250

1.학교기관 운영 33,281 31,071 2,210

1.부서기본운영 18,302 18,302 0

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,002 12,002 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 7,000 7,000 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  
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5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,979 12,769 2,210

1.유치원운영 7,461 7,171 290

1.일반수용비 4,881 4,591 290소규모수선비  1,290,000원-1,000,000원= 290,000

2.연료비 1,080 1,080 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

2.공공요금및제세공과금 3,870 3,870 0

1.전기요금 2,100 2,100 0  

2.상하수도료 450 450 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.당직관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0  

4.비조리교 급식운영 1,080 1,080 0

1.전출금 1,080 1,080 0  

5.교육환경개선 1,920 0 1,920

1.비품구입비 1,920 0 1,920컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

컬러프린터구입  1,020,000원×1대= 1,020,000

2.시설 장비 유지 58,581 49,541 9,040

1.학교시설장비유지 58,581 49,541 9,040

1.공공요금및제세공과금 12,649 12,649 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 6,300 6,300 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 4,449 4,449 0  

2.시설관리용역료 20,348 19,279 1,069

1.일반수용비 20,348 19,279 1,069
소방시설관리용역료  1,188,000원-119,000

원=
1,069,000

3.시설일반관리비 13,490 10,519 2,971

1.기간제직원인건비 550 550 0  
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2.일반수용비 12,540 9,569 2,971
시설소모품구입비  5,471,000원-2,500,000

원=
2,971,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0  

7.연료비 1,350 1,350 0

1.연료비 1,350 1,350 0  

8.실외환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

9.장애인편의시설확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

10.돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실 바닥수선  5,000,000원

×1교=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0
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1.예비비 800 800 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 352,822193,374159,448
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